legislações pertinentes, deverá demonstrar por declaração firmada por contador, que se 
enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte ou micro empreendedor 
individual. 

2.1.2 - As cooperativas que tenham auferido, no ano calendário anterior, receita bruta até o 
limite de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), gozarão dos benefícios 

previstos nos art. 42 a 45 da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, conforme 
o disposto no art. 34, da Lei 11.488, de 15 de junho de 2007, bem como pela Lei 
Complementar 147 de 07 de agosto de 2.014, desde que atendido o disposto no caput

[...]

b) Certidão Negativa de Falência, Concordata ou recuperação judicial expedida pelo 
distribuidor da Sede da pessoa jurídica, ou de execução patrimonial, expedida no domicílio 
da pessoa física, com prazo de validade máximo de 30 (trinta) dias. 

c) Comprovante de capital mínimo integralizado de R$ 116.248,15 (Cento e dezesseis 
mil duzentos e quarenta e oito reais e quinze centavos), referente a 10% do valor 
estimado da contratação. 

d) Comprovante de depósito de valor caução integralizado de R$ 58.124,00 (cinquenta e 
oito mil cento e vinte e quatro reais), referente a 5% do valor estimado da contratação. 

3.1 – Da Garantia Contratual 

3.1.1 - A licitante vencedora prestará garantia ao Contrato em valor correspondente a 5% 
(cinco por cento) do seu valor global equivalente a quantia de R$ 58.124,00 (cinquenta e 
oito mil cento e vinte e quatro reais) que lhe será devolvida após o término da vigência 
contratual, mediante solicitação por escrito, descontado, se for o caso, o valor das multas 
porventura aplicadas e ainda não-pagas pela empresa licitante vencedora. 

3.1.2 - Caberá à licitante vencedora optar por uma das seguintes modalidades de

[...]

exigências do edital, será declarado vencedor do certame o licitante detentor da proposta 
originariamente de menor valor. 

CAPÍTULO VII - CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE: 

7.1 - Somente serão aceitas as propostas cujo preço ofertado não exceda o limite de R$ 
756.113,68 (Setecentos e Cinquenta e Seis mil Cento e Treze Reais e Sessenta e Oito 
centavos).  
7.2- Serão desclassificadas as propostas que se apresentarem em desconformidade com 
este edital, bem como com preços superestimados ou inexequíveis. 
7.3 – Somente serão aceitas as propostas que estiverem em pleno acordo com as